Aos dez dias do mês de setembro de dois mil e vinte e quatro, às dezenove horas, junto

ao Plenário da Câmara Municipal de Vereadores de Três Palmeiras/RS, reuniu-se o

Legislativo para a realização da décima quinta SESSÃO ORDINÁRIA do ano.

Invocando a proteção de Deus, o Senhor Presidente Lucas Aguirre Pulter, declarou

aberta a Sessão. Com o quórum completo, o Senhor Presidente convidou o primeiro

Secretário da Mesa, o vereador João Adélcio Flores Rigo, para a leitura dos trabalhos

que foram apreciados. Constou a discussão e votação da Ata nº 20/2024, aprovada por

unanimidade. Constou a discussão e votação o Projeto de Lei do Executivo nº 041/2024:

Anexa área de terras ao perímetro urbano do distrito de Vila Progresso, no

município de Três Palmeiras e dá outras providências, aprovado por unanimidade. O

projeto nº 043/2024, que estabelece as Diretrizes Orçamentárias para o exercício

financeiro de 2025 e dá outras providências, foi encaminhado as comissões. Em

seguida, passou-se para as explicações pessoais: Vereador João Adélcio Flores Rigo:

Após as considerações iniciais e saudações, se manifestou: quero explicar ao presidente

também, a respeito do projeto que acabamos não votando hoje, a gente entende que num

período muito longo não foi feito pedido para reajuste para estes estagiários, quero que

fique registrado que a gente não é contra, mas entendo que é uma época que não seria o

correto para talvez usar de maneira indevida. A partir do mês que vem, claro de minha

parte, por mim a gente vota. Vereador/presidente Lucas Aguirre Pulter: Após as

considerações iniciais e saudações, se manifestou: é um prazer estar falando na tribuna,

após alguns dias. Falar também referente ao projeto que não foi a votação, a gente tem

um entendimento aqui e sabe da situação de cada um, e da ideia de cada um, então alguns

optaram por não votar, a nossa bancada é totalmente favorável a votação, entendo que

votar hoje ou o mês que vem, não sei o que que vai mudar na ideia de votar hoje ou o mês

que vem, mas tudo bem a gente respeita. A  gente tenta fortalecer sempre essa gurizada,

esses estagiários, que não é fácil a peleia de trabalhar e estar buscando o aprimoramento,

o estudo, a gente sempre procura incentivar o estudo e que eles tenham também uma

garantia de um valor a mais porque tem muitos custos, quem está estudando, está na

peleia, sabe que tem custo de transporte, de material e a gente procura incentivar da

melhor maneira possível. A nossa bancada queria votar hoje para que o projeto beneficie

quanto antes todos os estagiários, toda a juventude que precisa disso. Mas a gente entende

também a situação dos outros colegas, entende que de repente não deu tempo, o projeto

veio dia vinte e sete, teve em torno de quinze dias para estudar e não deu tempo ainda,

mas tudo bem, de repente para a próxima sessão temos esse projeto aprovado por

unanimidade. Nada mais havendo a tratar, o Senhor Presidente agradeceu a presença de

todos, e declarou encerrada a sessão ordinária.

Lucas Aguirre Pulter                                                               João Adélcio Flores Rigo

Presidente do Legislativo                                                          1º Secretário